CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 005/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 002/2025, de
autoria do VEREADOR CARLOS ROBERTO RAMOS CASCÃO/Mobiliza, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da secretaria competente, seja
garantindo o direito à saúde, devido a relatos de falta de medicamentos na Farmácia
Municipal.

Solicita transparência na gestão dos insumos de saúde, pois é fundamental
para garantir a confiança da população e permitir o planejamento de ações corretivas, caso
necessário.

1. informações atualizadas sobre o estoque de medicamentos disponíveis nas unidades
de saúde municipais, incluindo uma lista dos medicamentos em falta, caso existam;

2. decisões deverão ser adotadas pela administração municipal para prevenir ou
solucionar eventuais situações de desabastecimento;

3. informar cronograma de reposição de medicamentos para os próximos meses.
4. disponibilização pública de relatórios de controle de estoque, para que a população

possa acompanhar a gestão desses insumos essenciais.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-01-29T09:09:45-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:14:29-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:19:00-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro